PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

OFICIO N.°: 051/2023
ASSUNTO: Encaminhamento (faz)
DATA: 27/01/2023

Senhor Presidente,

Em observancia ao artigo 90, inciso V, da Lei Organica, sirvo-me do presente,
para encaminhar a Vossa Exceléncia, o Projeto de Lei [+ /2022, que “Altera o anexo I da
Lei n® 3.548 de 04 de dezembro de 2015 e d4 outras providéncias”, para ser apreciado por esta
egrégia Casa Legislativa, em REGIME ESPECIAL DE URGENCIA, de acordo com o
artigo 60 da Lei Organica Municipal.

Sem outro particular; aproveito o ensejo, para renovar-lhe os protestos do meu mais
profundo respeito e admiracao.

Atenciosamente, MARIA IMACULADA xﬂ;ﬁtgﬁ%mg‘g""' por MARA
DORNELAS:30543550630

DUTRA DN: c=8R, 0=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI
Multipla v5, 0u=29186612000100,

DORN EI_AS: 3 054355 ou=Presencial, ou=Certificado PF Ai,'

cn=MARIA IMACULADA DUTRA
0630 DORNELAS:30543550630
Dados: 2023.01.27 16:12:19 0300

MARIA IMACULADA DUTRA DORNELAS
PREFEITA MUNICIPAL

Céamara Municm:al e Manhuagu

A

PROTOCOLO GERAL 39/20
Data: 27/01/2023 - Horario: 162:25
Leglslativo = PL 17/2023

EXMO. SR.

VEREADOR GILSON CESAIE DA COSTA
EXMO. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MANHUACU

MANHUACU - MINAS GERAIS

Praga Cinco de Novembro n° 381 — Centro — CEP 36.900-091 — Manhuagu — MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

PROJETO DE LEI N°_[+ , DE 27 DE JANEIRO DE 2023.

“Altera o anexo I da Lei n° 3.548 de 04 de dezembro de
2015 e da outras providéncias”.

O Povo do Municipio de Manhuacgu, Estado de Minas Gerais,
por seus Representantes na Camara Municipal, aprovou e eu MARIA
IMACULADA DUTRA DORNELAS, sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1°. O Anexo | da Lei n°® 3.548 de 04 de dezembro de 2015, passa
a vigorar acrescido das seguintes familias:

RELACAO DE BENEFICIARIOS

RESPONSAVEL FAMILIAR ENDERECO SITUACAO FAMILIA

Sebastido Santana’

CPF: 334.934.566-20 Manhuacu-MG | Vulnerabilidade Socioceconémica

Daniel Silva Barbosa

CPF: 149.217.686-92 Manhuacu-MG | Vulnerabilidade Socioeconomica

Micaelle Emanoelle Carvalho '
‘ Candido Manhuac¢u-MG | Vulnerabilidade Socioeconémica
CPF: 134.681.166-08

_ : Sao Pedro do
Robson Floreneis Rodngues Avai - Vulnerabilidade Socioeconémica
CPF: 032.566.116-21 -

Manhuacu-MG

Art. 2°. As despesas resultantes desta lei serao suportadas pelas
dotagodes consignadas no or¢camento vigente.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéao.

Manhuacu (MG), em 27 de janeiro de 2023.

MARIA IMACULADIA DUTRA

MARIA IMACULADA DUTRA ?,ﬁ
DORNELAS:30543550630

MARIA IMACULADA DUTRA DORNELAS
PREFEITA MUNICIPAL

Praga Cinco de Novembro n° 381 — Centro — CEP 36.900-091 — Manhuagu — MG




PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° {t , DE 27 DE JANEIRO DE 2023.

Exmo. Senhor Vereador Presidente,

Exmos. Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras.

O presente projeto de lei que ora tomamos a iniciativa de enviar para
apreciagao dessa egrégia Casa Legislativa, “Altera o anexo I da Lei n° 3.548 de 04
de dezembro de 2015 e da outras providéncias”.

Referido projeto de lei visa conceder o beneficio eventual de aluguel social
as familias que se encontram em situacdo de risco e/ou vulnerabilidade

socioecondmica, o que dispensa maiores explanacgdes a respeito do tema.

Diante do exposto, reiteramos nossos votos de profundo respeito e
admiracdao aos membros ciesta Edilidade e contando com a sempre prestimosa
colaboracao de V. Exas., solicitamos a apreciacdo e aprovacao do presente projeto
de lei, em sua integra, e que seja o mesmo apreciado em Regime Especial de

.Ufgéncia, de acordo com o artigo 60 da Lei Organica Municipal.

AtenCIOsamente, Assinado de forma digital por MARIA
MARIA IMACULADA macuLapa outra
DORNELAS:30543550630
DUTRA DN: c=8R, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI

Multipla v5, ou=29186612000100,

DORN ELAS'305435 ou=Presencial, ou=Certificado PF A3,

cn=MARIA IMACULADA DUTRA
50630 DORNELAS:30543550630
Dados: 2023.01.27 16:13:22 -03'00"

MARIA IMACULADA DUTRA DORNELAS
PREFEITA MUNICIPAL

EXMO. SR.

VEREADOR GILSON CESAR DA COSTA
EXMO. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MANHUACU

MANHUACU - MINAS GERAIS
Praga Cinco de Novembro n° 381 — Centro — CEP 36.900-091 — Manhuacu — MG



Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877
Area 628,318 km2 - Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

gPQEF’EITUQA DE

Trabaihar para bem servsrg

2021~ 2024

Oficio: 65/2022
Assunto: Solicitagao/Faz

Manhuagu 27 de Janeiro 2023

Senhor Procurador,

das em anexo, no
 protegio social e
*zz?: g

Exmo. Sr. Ronaldo Garcia Marques
Procurador Juridico Municipio de Manhuagu/MG

Rua Monsenhor Gonzalez, 484, Centro Tel.: (33) 3332- 3800 / 3332-3770
assistenciasocial @manhuacu.mg.gov.br
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MANMUAGU

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 20/2023
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacdo - Aluguel Social

Manhuacu, 27 de janeiro de 2022.

Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessao do beneficio de aluguel social para o
grupo familiar do beneficiario Robson Florencio Rodrigues. Para
tanto, segue em anexo o laudo social descrevendo em sintese a
demanda dos beneficiarios.

Em razao da familia se encontrar em situacao de
risco, conforme regis.tro da Defesa Civil e vulnerabilidade, registro
que a solicitacdo tem carater de URGENCIA. Com vista a protecao
social e integridade da vida dos membros do grupo familiar.

Ressalto que os documentos da esposa Rafaela
Lopes Timoteo e Athos Felipe Lopes Rodrigues foram
totalmente perdidos na enchente e por isso nio constam nesse
processo.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

estima e consideracao. ' onete Panla Gomes Loiolg

Assistente Social
CRESS/MG 14.789

Ivonete Paula Gomes Loiola
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6 Regiao- MG
SMTDS - Setor de Beneficios Eventuais

Ilma Senhora

Eleni de Jesus Mariano Marques

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

LAUDO SOCIAL

I - IDENTIFICACAO:
SERVICO: Beneficio Eventual — Aluguel Social
BENEFICIARIOS:
- Robson Floréncio Rodrigues, 52 anos, Responsavel Familiar;
- Rafaela Lopes Timoteo, 52 anos, esposa;
- Athos Felipe Lopes Rodrigues, 14 anos, filho.
ENDERECO: Rua Joaquim Gongalves Dutra, distrito de Sao Pedro
do Avai, Manhuac¢u - MG (Comprovante de endereco, folha resumo
do Cadunico)
TECNICA RESPONSAVEL: Ivonete Paula Gomes Loiola — Assistente
Social -~ CRESS/MG 14 789- 6° Regiao

II - PROCEDIMENTOS REALIZADOS:
*Visita domiciliar;
Entrevistas;

*Observacoes, sondagens, avaliacdes e consideracoes técnicas.

III - SINTESE:
Apods a realizacdo dos procedimentos relacionados no
item II do presente laudo foi possivel uma aproximacao da
realidade vivenciada pela solicitante do Beneficio Eventual -

Aluguel Social, dessa forma verificou-se o que segue:

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

nos servicos disponibilizados na Politica de Assisténcia do
municipio de Manhuacu. A imoével da familia foi atingido pela forte
chuva nos ultimos dias por 02 vezes consecutivas e com isso teve
perda total de todos os moveis, documentos e danos na estrutura
da residéncia (conforme relatorio da Defesa Civil, em anexo).

A familia nao possui, no momento, condi¢bes no
momento de arcar com as despesas de um aluguel e demais
despesas. Precisa de um aporte na sua renda familiar, nesse caso o
aluguel social, para que tenha mais oportunidade de se
restabelecer e dar qualidade de vida.

-

IV - CONSIDERACOES TECNICAS

Fatores sociais e economicos diversos colocam a
demanda apresentada do grupo familiar com necessidade de
urgente intervencao da Politica de Assisténcia Social.

Pois além do que esta disposto na Carta Magna nos
artigos 6° e 203, a Lei Organica da Assisténcia Social, Lei
n°8.742/93 prevé a possibilidade concessdao de beneficios

eventuais para atender necessidades advindas de vulnerabilidade

do grupo familiar.

Todavia, em consonancia com as leis e normativas
Federais, o Municipio concretiza o acesso aos Beneficios Eventuais
com as Leis Municipais n® 3548/15 que concede o beneficio do
aluguel social e a de n° 3596/16 que dispde sobre a criacao e
organizacao da Politica de Assisténcia Social, bem como a
Resolucao de n°18/14 do Conselho Municipal de Assisténcia Social

— CMAS que define os critérios para concessao do beneficio.

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU - MG. CEP: 36.900-000
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SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

V - PARECER

Cabe destaque que a protecao social e promocéao da
familia perpassa pela concessao do beneficio eventual do aluguel
social.

Assim, mediante ao exposto e com base nas analises
técnicas realizadas, a familia se encontram em situacao de
vulnerabilidade socioeconomica, atende aos critérios para a
concessao do beneficio eventual — aluguel social. Configurando, no
momento, via singular de garantia de direitos e promocdo da

-

familia.

Manhuacu, 27 de janeiro de 2022.

Doner
/ EP ”ﬂiﬂ "J 5
Asslstems} Sco’fg iafﬂjﬂ

CRESS/ MG 14.789

Ivonete Paula Gomes Loiola
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6 Regiao- MG
SMTDS - Setor de Beneficio Eventual

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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o PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGCU DEFESA CIVIL

60 Tl COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEGAO E

: £ DEFESA CIVIL

- P LAUDO DE VISTORIA E LEVANTAMENTO DE RISCO
' MANHUAGU
Nome do Vistoriador: Francisco Antdnio Vallory Nunes Solicitante: Rafaela Lopes Timéteo
Proprietario: Rafaela Lopes Timoteo

Data: 23/01/2023 Enderego: Rua Joaquim Gongalves Dutra, Sdo Pedro

do Avai, Manhuacu, MG.
Coordenadas: 20°12'00,42" S
42°11'15,71" 0

RELATORIO

Em visita realizada na data de hoje, verificamos que devido &s chuvas do ultimo dia 19, a
residéncia foi invadida por agua e lama.

A enxurrada proveniente de toda bacia de contribuigdo subiu seu nivel rapidamente, causando
prejuizos em moveis, eletrodomésticos e veiculo.

Os moradores estdo desalojados em imével cedido.

. PARECER TECNICO

Devido estarmos atravessando.um periodo chuvoso, e com previsdes meteorologicas de
precipitacées acima da média, até o final do més de margo, concluimos que o imével nao
apresenta condicdes de habitabilidade, estando seus ocupantes correndo risco de sofrerem
novamente com mais enxurradas.

Hil

Francisco Anténio Vallgry Nunes
Eng. Civil— CREA 08.104-3D




PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGU DEFESA CIViL

COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEGCAO E
DEFESA CIVIL

RELATORIO FOTOGRAFICO

I MANHUACU!

: MANHUACU
Nome do Vistariador: Francisco Anténio Vallory Nunes Solicitante: Rafaela Lopes Timéteo
Proprietdrio: Rafaela Lopes Timoteo
Data: 23/01/2023 : Endereco: Rua Joaquim Gongalves Dutra , Sdo Pedro

do Avai, Manhuagu, MG.
Coordenadas: 20°12'00,42” S
42°11'15,71” 0

Figura N° 01

amsling Dual Came
otog, ¢/ meu Galaxy A30.

Casa invadida por agua e lama, danificando méveis.

Figura 02 ]

Marcas na parede da garagem com altura da 4gua de enxurrada.

Francisco Anténio Vallgry Nunes
Eng. Civil - CREA @8.104-3D
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MANHUAGU

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 18/2023
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacao - Aluguel Social

Manhuacu, 25 de janeiro de 2022.

Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessao do beneficio de aluguel social para o
grupo familiar do beneficiario Daniel Silva Barbosa. Para tanto,
segue em anexo o laudo social descrevendo em sintese a demanda
dos beneficiarios.

Solicito ainda que o Dbeneficio seja concedido
inicialmente por 03 meses, no valor de R$350,00 (Trezentos e
cinquenta Reais), com prorrogacdo por igual periodo, se
necessario.

Em razao da familia se encontrar em situacao de risco
de desabamento do imovel, conforme registro da Defesa Civil e
vulnerabilidade, registro que a solicitacao tem carater de
URGENCIA. Com vista a protecédo social e integridade da vida dos
membros do grupo familiar.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

estima e consideracao.

onete Paula Gomes Loiolg

Assistente Social

CRESS/MG 14.789

Ivonete Paula Gom oiola

Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6 Regido- MG
SMTDS - Setor de Beneficios Eventuais
Ilma Senhora

Eleni de Jesus Mariano Marques
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG, CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lel Provincial n°® 2407 de 5/XI1/11877 - Area: 828.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

MANHUAGU

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

LAUDO SOCIAL

I - IDENTIFICACAO:
SERVICO: Beneficio Eventual — Aluguel Social
BENEFICIARIOS:
- Daniel Silva Barbosa, 23 anos, Responsavel Familiar;
- Naiara Aparecida Arrezendes Leonardo, 25 anos, esposa;
- Cesar augusto Arrezendes Barbosa, 01 ano;
-Murilo Concolato Arrezendes, 05 anos, enteado.
ENDERECO: Rua Conceicao Daloio, bairro Pinheiro, Manhuacu -
MG (Comprovante de endereco, folha resumo do Cadunico)
TECNICA RESPONSAVEL: Ivonete Paula Gomes Loiola — Assistente
Social - CRESS/MG 14 789- 6° Regiao

II - PROCEDIMENTOS REALIZADOS:
*Visita domiciliar; '
*Entrevistas;

*Observacoes, sondagens, avaliacoes e consideracoes técnicas.

III - SINTESE:

O presente documento tem por finalidade registrar
em sintese a situacao do grupo familiar de Daniel Silva
Barbosa, requerente ao beneficio eventual de aluguel social,
que apresenta risco social e que nao foi possivel por meio de
outras intervencoes suprimir a situacdao de vulnerabilidade,
garantindo promocao e protecao social.

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Para conhecimento, a familia relacionada no
ANEXO vivencia moradia interditada pela defesa civil €, no
momento, nao possul outra residéncia ou meios de arcar com

o custeio de qualquer moradia que seja.
IV - CONSIDERACOES TECNICAS

A Secretaria  Municipal do Trabalho e
Desenvolvimento  Social realizou  visitas domiciliares;
entrevistas; observacoes, sondagens, avaliacoes e consideracoes
técnicas constatando que tal familia atende aos critérios de

concessao do beneficio eventual de aluguel social.

-

As normativas que respaldam esse entendimento
estao previstas ro r;irtigo 6° da Constituicao Federal, no artigo
22 da Lei Organica de Assisténcia Social de n°8742/93 e no
Decreto Federal de n°6307/2007 que regulamenta o artigo
acima da LOAS.

Em consonancia com as normativas e leis federais,
o Municipio de Manhuag¢u concretiza o acesso aos beneficios
eventuais com as leis municipais de n°3548/2015 que
concede o beneficio eventual de aluguel social e com a lei de
n°3596/2016 que dispde sobre a criacdo e organizacido da
Politica de Assisténcia Social, bem como a Resolucao de
n°18/2014 do Conselho Municipal de Assisténcia Social -

CMAS que faz aluséo aos critérios de concessao do beneficio.

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACGU - MG. CEP: 36.900-000
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SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
V - PARECER -

Portanto, € urgente o deferimento do beneficio
para a familia relacionada, no viés de superar a situacao de

extrema vulnerabilidade e do risco’ circunstancial em que se

encontram.

Imperioso registrar que o grupo familiar sera
acompanhado pelo Servico de Protecao Social através da
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social

durante o periodo que se fizer necessario

wonete Paula Gomes Loiola
5 Assistente gaclal
CRESSI MG 14789

Ivonete Paula Gomes Loiola
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6% Regiao- MG
SMTDS — Setor de Beneficios Eventual

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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FOLHA RESUMO CADASTRO UNICO - V7

| -INFORMAGOES RELATIVAS AO CADASTRO DA FAMILIA

1.01 Cédigo Familiar: 071535886-39 1.10 Data da Entrevista: 01/07/2022

RENDA PER CAPITA DA FAMILIA:  250.00

Il - ENDEREGO DA FAMILIA

1.11 - Localidade: PINHEIRO Il

112 -Tipo: RUA 1.13 - Titulo:

1.14 - Nome: CONCEICAQ DALOIO PINHEIRO

1.15 - NUmero: 208 1.16 - Complemento do Numero: FUNDOS

1.17 - Complemento Adicional:

1.18 - Cep: 36902120 1.20 - Referéncia para Localizagao: PERTO DA VENDINHA DA LUCIA

Il - COMPONENTES DA FAMILIA

RESPONSAVEL FAMILIAR
4.02 - Nome Completo: DANIEL SILVA BARBOSA
4.03 - NIS: 20756777903 4.06 - Data de Nascimento: 18/09/1998

4.07 - Parentesco com Responsavel Familiar: CONJUGE OU COMPANHEIRO(A)
4.02 - Nome Completo: NAIARA APARECIDA ARREZENDES LEONARDO
4.03 - NIS: 16581090671 4.06 - Data de Nascimento: 01/10/1996

4.07 - Parentesco comn Responsavel Familiar:  FILHO(A)
4.02 - Nome Completo: MURILO CONCOLATO ARREZENDES

4,03 - NIS: 23774188730 4.06 - Data de Nascimento: 21/02/2017

4.07 - Parentesco com Responsavel Familiar:  FILHO(A)

4.02 - Nome Completo: CESAR AUGUSTO ARREZENDES BARBOSA
4,03 - NIS: 21366150009 4.06 - Data de Nascimento: 10/02/2021
Local e Data

Assinatura do Responsavel pela Unidade Familiar(RF)

Assinatura do Entrevistador/Responsavel pelo Cadastramento

Caso o RF n&o saiba assinar, o entrevistador registrard a expressdo "A ROGO" e, a seguir, 0 nome do RF.
(A ROGO ¢ a expresséo juridica utilizada para indicar que a identificagdo, substituindo a assinatura, foi delegada a outra pessoa




PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km?® - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 21/2023
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitagcao - Aluguel Social

Manhuacu, 27 de janeiro de 2022.

Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessao do beneficio de aluguel social para o
grupo familiar do beneficiario Sebastido Santana. Para tanto,
segue em anexo o laudo social descrevendo em sintese a demanda
dos beneficiarios.

Solicito ainda que o beneficio seja concedido
inicialmente por 06 meses, no valor de R$350,00 (Trezentos e
cinquenta Realis), éom prorrogacao por igual periodo, se
necessario.

Em razdo da familia se encontrar em situacao de
risco, conforme registro da Defesa Civil e vulnerabilidade, registro
que a solicitacao tem carater de URGENCIA. Com vista a protecéo
social e integridade da vida dos membros do grupo familiar.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

estima e consideracao. gl Gone Loiols
/, ‘t -
wll\l‘m:ss_ﬁm soc;:‘g
(A~ cness/Me
Ivonete Pawfla Gomes Loiola
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6% Regiao- MG
SMTDS - Setor de Beneficios Eventuais
Ilma Senhora

Eleni de Jesus Mariano Marques

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

LAUDO SOCIAL

I - IDENTIFICACAO:
SERVICO: Beneficio Eventual — Aluguel Social

BENEFICIARIOS: Sebastido Santana; 57 anos, Responsavel
familiar

ENDERECO: Rua Belo Horizonte, Bairro Sagrada familia,
Manhuacu - MG

TECNICA RESPONSAVEL: Ivonete Paula Gomes Loiola -
Assistente Social - CRESS/MG 14 789

II - PROCEDIMENTOS REALIZADOS:
*Visita domiciliar;
Entrevistas;
*Observacoes, sondagens, avaliagoes e consideracoes técnicas.
III - SINTESE:

Apés a realizacao dos procedimentos relacionados
no item II do presente laudo foi possivel uma aproximacao da
realidade vivenciada pelo requerente ao Beneficio Eventual -

Aluguel Social, dessa forma verificou-se o que segue:

A demanda apresentada é em decorréncia do Sr.
Sebastido Santana estar em situacao de extrema vulnerabilidade
em decorréncia da sua saude debilitada, tem diagnostico de

Parkinson e Alzheimer.

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000



Lei Provincial n®. 2407 de 5/XI/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

:: :
MANHUACU

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Esta sendo acompanhado pelo sistema de saude,
pela SMTDS e pelo CRAS. Tem como profissao registrada a
motorista, mas nao pode renovar sua habilitacao por nao ter

condi¢oes minimas necessarias para dirigir.

A unica renda € o PAB e este ¢ insuficiente e esta
com despesas de aluguel, energia elétrica e agua em constantes

atrasos.

Foi verificado que possui contribuicées ao INSS.
Entretanto nao € possivel requerer o auxilio-doenca por ter
perdido sua condicao de segurado da Previdéncia Social. Foi
realizado o agendamento de Beneficio de Prestacdao Continuada,

porém nao tem previsao de resposta pelo INSS.

A presente situacao vem agravando a vulnerabilidade

socioeconomica do solicitante do beneficio de aluguel social.
IV - CONSIDERACOES TECNICAS

Fundamentacao do pleito do aluguel social esta
vinculada a manifestacdao da dimensédo de carater pratico do
direito a moradia, sendo indissociavel do principio da dignidade

da pessoa humana.

Nesse sentido, a vulnerabilidade do beneficiario em
tela esta latente. Fatores sociais, econémicos e de satide diversos
colocam a demanda apresentada com necessidade de urgente

intervencao da politica de assisténcia.

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n°® 2407 de 5/XI/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS
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MANHUAGU

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Pois alem do que esta disposto na Carta Magna nos artigos 6° e
203, a Lei Organica da Assisténcia Social, Lei n°8.742/93 prevé

a possibilidade concessao de beneficios eventuais para atender

necessidades advindas de vulnerabilidade do grupo familiar. No

artigo 22 prevé que:

Entendem-se por beneficios eventuais as provisdes
suplementares e provisorias que integram
organicamente as garantias do Suas e sdo prestadas aos
cidadaos e as familias em virtude de nascimento, morte,

situacoes de vulnerabilidade temporaria e de

calamidade publica

Conformando também para justificar o pedido, o Decreto n°
6307/07, dispoe sobre os beneficios eventuais de que trata o
artigo 22 supracitado. Assim, o segundo artigo do mesmo

decreto regulamenta que:

2° O beneficio eventual deve atender, no ambito do
SUAS, aos seguintes principios:

I - integracao a rede de servigos socioassistenciais, com
vistas ao atendimento das necessidades humanas
basicas;

Il - constituicao de provisdo certa para enfrentar com
agilidade e presteza eventos incertos;

]

VII - afirmacao dos beneficios eventuais como direito
relativo a cidadania;

Todavia, em consonancia com as leis e normativas Federais, o

Municipio concretiza o acesso aos beneficios eventuais com as

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGU

Lei Provincial n° 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km?® - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

MANHUACU

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Leis Municipais n° 3548/15 que concede o beneficio do aluguel
social e a de n° 3596/16 que dispoe sobre a criacao e
organizacao da Politica de Assisténcia Social bem como a
Resolucao de n°18/14 do Conselho :Municipal de Assisténcia
Social - CMAS que define os critérios para concessao do

beneficio.

V - PARECER

Observar-se, portanto, em qualquer esfera de
poder, que se constitui como um dever do Poder Publico garantir

a materializacao do direito a moradia através do aluguel social.

Assim, mediante ao exposto e com base nas analises
técnicas realizadas, Sr. Sebastido Santana encontra-se em risco
social e, no momento, atende aos critérios para a concessao do

beneficio, dependendo em alto.

Manhuacu, 27 de janeiro de 2022
o Pl anmes Loiola
ente

i
éfsssfﬁﬁ"“’sg

_ Jonet

Ivonete Paula es Loiola
Assistente Social / CRESS: 14 789
SMTDS - Setor de Beneficio Eventual

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000






L A e e o e e e o S S S e a et st

e |

SEBASTIAD SANTANA £ 2o masmg oo
RUABELOHORIZONTE, 44 12 ANDAR - SAGRADA FAMILIA {}Q‘ﬁ& e B
MANHLIACU /MG CEP: 38800-215 [AG: 1 02) G

Matriz- Energisa Minas Gerais- Disiribuidora de Energla 84
Grupo: MTC - CONVENCIONAL BAXA TENSAO / Subgrupo: B1 AvMarioel Inacio Petwglo, 1200 - Distrite Induslrial
Cls/Bbc: RESIDENCIAL / BAIXA RENDA Ligacao: MONOFASICQ Calaguases /MG . CEP36771.000
Roteiro: 11- 102- 877- 8000 Referencia: Jan/2022 CHIPJ 16.527 8384300168  Insc.Esl. 153.066023.0000
Medidor D5060125881 Ernissao: 18/01/2072 Mola Fiscal/Conle de Eneigia Eiglrca - Sérle: B2 N°018 401 135
Emissao.autori loRegime Espaci 18,0094720247.01 - SEF MG - COd.para Dib. Automitico: 00011878160
Atendimente:aoCliente ENERGISA Ba 0

Acesse: wwwi;energisa.cam:br

-Conta: fgftlé'n;é a

an 33403488820

o

Declaragio de Quitapao.Anual.de Débitos

Conforme previsto na.Lei 1.2.007 de 28:devjulho:de Z008.
informamas a quitagdo.das debitos referentes aos fatura-
mentos:regulares de energraielatrica.desta:unidade con-
sumidora ventidos no ano:de 2020°e aos anos antenores
Esta declaragaosubstitu, para:a comprovagdo.do cum-
prmento:das ebAgagles.do consaraidor, 35 quitagties
dosfawramenios mensais-dos'débitos-doanciaigue se
refere, e dos anos anteriores

- Tanfa Social de Energia Elétnca - TSEE foicnada pelaLe
n°10.438, ge 26 de abril.de 2007

. Antedor _ _  atual’ " "".Comstante mo__ Dias
Dats Lalturs Data
Wnun 880 18/01122 1010 o n ) 50 28
‘Demonstrativo ) ) '
S EES el s e £ phor bt S Aig - 3 ’
CCl Descngdo Quantidsde Tanlac/  Valor BeseCalc ICMS lers(RY) BeseCaiu Pig(RY)  Cofins(RS)
Tributos Talal(RE) ICMB(RS). (%) Pis/Golins(RS)- (0,667 1 %) (3,0726%)
0801 Consuma até 30hn.BR 30,000 0216830 849 000 0 ope 6,48 004 020
0801 Corsuma~31 2.100kWh.BR S 20000 0371380 742 000 0 op0 742 0,08 023
0810 Subsidio e S . 17.02 G0 0 oo 1702 011 052
LANCAMENTOSESERVIGDS
0807 CONTRIBUIGADILUMPEBLICA 387 030 0 o 000 000 0,00
0806 DevolugdoSubsidio 18,39 000 0 ogo 000 000 000
CCI Codigode Glassificapao-doitem . TOML. 1821 .. 0:00, 0.00 3083 020 0,88

Tarifas/THOUES, ANI0KWh 3,208540 Af
“nddin GlEimos uissEs (IR

3bf8.a607.c48e.3097.06b7.4916.a8a4.dbbd.

Indicadores

de Qualidade el e
—.f-A _Um es —" 2 l.‘lz;ﬁte.d?ﬁﬁsan— Diseriminacae Vaier %
: -~ ~Apur. R
o HAANEEL, APUMRA T B FREES | Qher At
Senigos de Dist. da EnergisaG| 2,80 15,83
i gnrqoradderEnurwa ’ s};g 43.%
IMINAL emigode Transmissdo . |
Encﬁ?u Selorlais 1,88 10,78
CONTRATADA Impesios Dicelos & Encargos 482 | 2847
LIMITE INFERIOR Oulros Senigos 0,00 0.00
LIMITE SUPERIOR
Tolal 18,21 | 100,00

. Valordo EUSD (Rel. JR§ 0,00

T

. Sea:uamadzrarfamuna.zcnnaﬁmwmdas
- Leilura.cortirmada

o ZehaZ Q50008

BANCO DO BRASIL  pacar pns?ene&cmmsm& NO BANCO DO BRASIL
00180.00009 03268.720004:30750.900174 1 88770000001821

PAGADOR: SEBASTIAC SANTANA - CRF. 334,934 566-20
RUABELO HORIZONTE, 44 / 2 ANDAR . SAGRADA FAMILIA - MANHUACU / MG CEP: 38800.215

Nosso Nr. Nr. Decurmenta Data de Vencimento]valor do Documents Valor Pago
32687200030750900 001197815202201 26/01/2022 R$ 18,21

.EENEFlclAF?\O‘ Malriz - Energisa Minas Gerais - Qistribuidora de Energia S/A CNPJ: CNP.| 18 77 RRamMnn+.ca



27/01/2023 15:13 Internet:::Bankl.ng CAIXA

TEV Enviada

Via Internet Banking CAIXA

Conta origem: 0131/ 006 / 00000007-0

Conta destino: 0131/ 1288 / 000768134996-1

Nome destinatario: SEBASTIAO SANTANA

Quantidade de vezes:

Valor: R$ 350,00
Data de débito: 08/08/2022
Data/hora da operacgao: 08/08/2022 11:21:44

Codigo da operacdo: 081121
Chave de seguranca: AEFQTSQUWIGT422Q

Operacdo realizada com sucesso conforme as informacdes fornecidas pelo cliente.

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Quvidoria: 0800 725 7474 -

Alo CAIXA: 0800 104 0104

https://gerenciador.caixa.gov.br/SIIBC/imprime_transferencia_enviada.processa
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MANHUACU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 19/2023
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacdo - Aluguel Social

Manhuagu, 25 de janeiro de 2022.
Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessao do beneficio de aluguel social para o
grupo familiar do beneficiario Micaele Emanoelle carvalho
Candido. Para tanto, segue em anexo o laudo social descrevendo
em sintese a demanda dos beneficiarios.

Solicito ainda que o beneficio seja concedido
inicialmente por 06 meses, no valor de R$350,00 (Trezentos e
cinquenta Reais), éom prorrogacao por igual periodo, se
necessario.

Em razao da familia se encontrar em situacao de risco
de desabamento do imovel, conforme registro da Defesa Civil e
vulnerabilidade, registro que a solicitacao tem carater de
URGENCIA. Com vista a protecdo social e integridade da vida dos
membros do grupo familiar.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

estima e consideracao. ¢ Paula (omes Loiola

Y 1 ei
/ ﬁ\? Assistente 50¢
3 cRess/ME 14789
Ivonete Paula Gomes Loiola
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6% Regido- MG
SMTDS — Setor de Beneficios Eventuais

Ilma Senhora
Eleni de Jesus Mariano Marques
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social

Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU - MG. CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGCU

Lei Provincial n°® 2407 de 5/X1/1877 - Area 828.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

MANHUAGU

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

LAUDO SOCIAL

I - IDENTIFICACAO:
SERVICO: Beneficio Eventual — Aluguel Social
BENEFICIARIOS:
- Micaelle Emanuelle Carvalho Candido, 33 anos, Responsavel
Familiar;
- Pedro Emanoel Carvalho Silva, 01 ano, filho;
ENDERECO: Viela da Amizade, 79, bairro Nossa Senhora
Aparecida, Manhuacu - MG (Comprovante de endereco, folha
resumo do Cadunico)
TECNICA RESPONSAVEL: Ivonete Paula Gomes Loiola — Assistente
Social - CRESS/MG 14 789- 6° Regido

II - PROCEDIMENTOS REALIZADOS:
*Visita domiciliar;
*Entrevistas;

*Observacoes, sondagens, avaliacoes e consideracoes técnicas.

III - SINTESE:

Apoés a realizacao dos procedimentos relacionados no
item II do presente laudo foi possivel uma aproximacido da
realidade vivenciada pela solicitante do Beneficio Eventual -
Aluguel Social, dessa forma verificou-se o que segue:

A familia em tela recebe atendimento prioritario
nos servicos disponibilizados na Politica de Assisténcia do

municipio de Manhuacu.

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n°® 2407 de 5/XI/1877 - Area. 628 .43 Km? - Altitude 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS
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MANHUAGU

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

A Sra. Micaele nao possui condi¢cdées no momento
de arcar com as despesas de um aluguel e demais despesas.
Precisa de um aporte na sua renda familiar, nesse caso o aluguel
social, para que tenha mais oportunidade de se restabelecer e dar
qualidade de vida.

A renda da familia se baseia somente em “bicos” que a
requerente realiza como faxineira e Auxilio Brasil, porém nao tem
sido suficiente para garantir a subsisténcia da familia, desta forma

reforco que vivenciam situacao de vulnerabilidade socioeconémica.

IV - CONSIDERACOES TECNICAS
Fa‘tores sociais e econodmicos diversos colocam a
demanda apresentada do grupo familiar com necessidade de
urgente intervencao da Politica de Assisténcia Social.
Pois além do que esta disposto na Carta Magna nos
artigos 6° e 203, a Lei Organica da Assisténcia Social, Lei
n°8.742/93 prevé a possibilidade concessao de beneficios

eventuais para atender necessidades advindas de vulnerabilidade

do grupo familiar.

Todavia, em consonancia com as leis e normativas
Federais, o Municipio concretiza o acesso aos Beneficios Eventuais
com as Leis Municipais n°® 3548/15 que concede o beneficio do
aluguel social e a de n° 3596/16 que dispde sobre a criacao e
organizacao da Politica de Assisténcia Social, bem como a
Resolucao de n°18/14 do Conselho Municipal de Assisténcia Social

— CMAS que define os critérios para concessao do beneficio.

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.500-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lel Provincial n°® 2407 de S5/XI/1877 - Area 628.43 Km? - Altitude 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

V - PARECER

Cabe destaque que a protecao social e promocao das
criancas que compoe o referido grupo familiar perpassa pela
concessao do beneficio eventual do aluguel social.

Assim, mediante ao exposto e com base nas analises
técnicas realizadas, a familia se encontram em situacao de
vulnerabilidade socioeconémica, atende aos critérios para a
concessao do beneficio eventual — aluguel social. Configurando, no
momento, via singular de garantia de direitos e promocao da

familia.

Manhuacu, 24 de janeiro de 2022.

Ivonete Paula Gomes Loi
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6° Regiao- MG
SMTDS — Setor de Beneficio Eventual

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: {33) 3332-3800,
MANHUACU - MG. CEP: 36.900-000



FOLHA RESUMO CADASTRO UNICO - V7

I - INFORMAGOES RELATIVAS AO CADASTRO DA FAMILIA

1.01 Cadigo Familiar: 078045675-02 1.10 Data da Entrevista: 17/01/2023

RENDA PER CAPITA DA FAMILIA: 250.00

Il - ENDEREGO DA FAMILIA

1.11 - Localidade: NOSSA SENHORA APARECIDA

1.12 - Tipo:  VIELA 1.13 - Titulo:

1.14 - Nome: AMIZADE

1.156 - Numero: 79 1.16 - Complemento do Nimero:

1.17 - Complemento Adicional:

1.18 - Cep:  36804-263 1.20 - Referéncia para Localizagdo: ULTIMA CASA DO ULTIMO BECO

Il - COMPONENTES DA FAMILIA

RESPONSAVEL FAMILIAR
4.02 - Nome Completo: MICAELLE EMANOELLE CARVALHO CANDIDO
4.03 - NIS: 20461516033 4,06 - Data de Nascimento: 20/08/2000

4.07 - Parentesco com Responsavel Famlliar:  FILHO(A)

4,02 - Nome Completo: PEDRC EMANOEL CARVALHO DA SILVA
4,03 - NIS: 21357976412 4.06 - Data de Nascimento: 05/06/2021
*
Local e Data

Assinatura do Responsavel pela Unidade Familiar(RF)

Assinatura do Entrevistador/Responsavel pelo Cadastramento

Caso o RF néo salba assinar, o entrevistador registrara a expressdo "A ROGQ" e, a seguir, 0o nome do RF.
(A ROGO ¢ a expressdo Juridica utilizada para indicar que a Identificagéo, substituindo a assinatura, foi delegada a outra pessoa
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n? 2407 de 05/11/1877 - Area 628,318 km2 - Altitude 612 metros — CNP)J 18.385.088/0001-72

DECLARACAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA

OBJETO: ALTERA O ANEXO I DA LEIN° 3.548 DE 04 DE DEZEMBRO
DE 2015 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Declaro para os devidos fins que o aumento de despesa com o pessoal referente ao
projeto de Lei que “Altera o anexo I da Lei n° 3.548 de 04 de dezembro de 2015 e da outras
providéncias” tem adequagao or¢amentaria e financeira com a lei orcamentaria anual e
compatibilidade com o plano plurianual € com a lei de diretrizes orcamentarias, nao
infringindo qualquer de suas disposicdes. Deste modo nio sendo ultrapassados os limites

estabelecidos para o exercicio.

ELENI DE JESUS MARIANO MARQUES
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGCU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/X1/1877 - Area 628.43 Km?® - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

d) Transferéncias a Entidades Privadas Sem Fins Lucrativos em 2021: R$15.803.818,44;
e) Transferéncias a Entidades Privadas Sem Fins Lucrativos em 2022: R$ 7.392.254,00;
f) Transferéncias a Entidades Privadas Sem Fins Lucrativos em 2023: R$ 7.515.680,00;
Os incrementos decorrentes do presente projeto de lei no valor de R$ 15.400,00 ja estao previstos no PPA;
q) Transferéncias a Entidades Privadas Sem Fins Lucrativos em 2024: R$ 7.735.600,00;
Os incrementos decorrentes do presente projeto de lei no valor de R$ 16.800,00 ja estao previstos no PPA;

CONCLUSAO: diante das informacdes acima, conclui-se que as transferéncias a entidades privadas sem fins lucrativos fica dentro do
limite imposto pela Lei de Responsabilidade Fiscal, estando de acordo com seus artigos 16, 17 e 20.

Prefeitura Ec:moﬁmm de Manhuacu, 27 de janeiro de 2022.

MAGNO M L SOARES
Secretario Municipal da Fazenda



